¹³ *Super De Trinitate*, pars 1, q. 1, a. 2, co.: „Et sic se habet cognitio effectus ut principium ad cognoscendum de causa an est, sicut se habet quiditas ipsius causae, cum per suam formam cognoscitur”. Nie chodzi tutaj o formę, która jest tą rzeczą ani o formę odcisniętą przez jej podmiot, ale o formę, która przez ten byt jest przyczynowana.

¹⁴ Por. *S.th.*, I, q. 2, a. 2, co.: „Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam eius esse (si tamen eius effectus sint magis noti quoad nos), quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praexistere. Unde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos”.

¹⁵ *Super De Trinitate*, pars 1, q. 1, a. 2, co.: „Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione Dei, quamvis ad cognoscendum quid est non pertingat, sed an est solum. Primo, secundum quod perfectius cognoscitur eius efficacia in producendo res. Secundo, prout nobiliorum effectuum causa cognoscitur, qui cum eius similitudinem aliquam gerant, magis eminentiam eius commendant. Tertio in hoc quod magis ac magis cognoscitur elongatus ab omnibus his, quae in effectibus apparent”.

przedmiotem ludzkiego poznania – nie jest tym, co bezpośrednio i wprost poznajemy. Jednak dzięki intelektowi czynnemu, który jest porównywany do światła i od którego zależy poznanie intelektualne – choć nie stanowi on jego zasady i kresu, gdyż za to odpowiada rzeczywistość i intelekt możliwościowy – możliwe jest przechodzenie ze stanu możliwości w poznawaniu do aktualnego poznawania. Arystotelesowskie porów-

nanie intelektu czynnego do światła ogranicza się do wskazania warunków, jakie są konieczne do widzenia (światło) i pojmowania intelektualnego (intelekt czynny). Odniesienie tej władzy i jej działania do poznania Boga związane może być jedynie ze wskazówką jakoby intelekt czynny w poznaniu odnosił wszystkie skutki w rzeczywistości do tego, że istnieje ich jedna przyczyna.

b) Poznanie przez wiarę – światło wiary

Zdaniem Tomasza łaska udzielona przez Boga człowiekowi doprowadza do pewnego poznania istoty Boga (choć nadal nie jest to widzenie Jego istoty). Dokonuje się to nie przez zerwanie z poznaniem przyrodzonym, lecz przez jego udoskonalenie. Działania intelektualne zostają wzmocnione przez potrójne światło łaski (*lumen gratiae*): światło wiary (*lumen fidei*); dar intelektu (*donum intel-*

lectus); dar mądrości (*donum sapientiae*)¹⁶. Na szczególną uwagę i potraktowanie zasługuje światło wiary, które najlepiej pokazuje oddziaływanie Boga na człowieka poznającego źródło tej łaski¹⁷.